Дело № 1–415/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

Город Рыбинск 25 августа 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Таламановой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Советниковой С.Г., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Асташенковой Л.В., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Горбуновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

1) 21 июля 2010 года приговором 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> от 14 сентября 2010 года, постановлением 

<

данные изъяты> от 15 августа 2013 года) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 18 июля 2014 года освобождена по отбытии срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере. 

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 24 мая 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут при личной встрече, состоявшейся у 

<

адрес>, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,113 грамма (заключение специалиста № от 24 мая 2017 года, заключение эксперта № от 09 июня 2017 года). Указанное наркотическое средство, содержащееся в одном полимерном свертке, ФИО1 умышленно незаконно хранила без цели сбыта при себе в левом заднем кармане джинсов с момента незаконного приобретения до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 20 минут 24 мая 2017 года.

24 мая 2017 года около 13 часов 20 минут у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 24 мая 2017 года с 14 часов 15 минут по 14 часов 43 минуты в здании ОНК МУ МВД России «Рыбинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство карфентанил, массой 0,113 грамма, содержащееся в полимерном свертке, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, было обнаружено в левом заднем кармане ее джинсов и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, карфентанил включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для карфентанила установлены границы для определения значительного (свыше 0,002 грамма), крупного (свыше 0,01 грамма) и особо крупного (свыше 2 граммов) размеров. Таким образом, указанное количество наркотического средства карфентанил (массой 0,113 грамма) является крупным размером.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимой, которая заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, о признании вины в совершении преступления, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, адвокат выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Суд определился в соответствии со ст. 314 - ст. 316 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ предъявленное подсудимой, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как подсудимая виновна в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Явку с повинной на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающими наказание подсудимой.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

У суда отсутствуют законные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание подсудимой. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судима за совершение умышленного особо тяжкого преступления. В действиях подсудимой имеется опасный рецидив преступлений. Подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном. 

<

данные изъяты> Из характеристики участкового уполномоченного следует, что ФИО1 не работает, употребляет наркотические вещества. Суд критически относится к характеристике УПП о том, что со слов соседей и родственников мо месту жительства ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, поступали жалобы и заявления на УУП №. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что то, что подсудимая работала 

<

данные изъяты>. Не смотря на лишение родительских прав, материально помогала малолетнему сыну, который проживает со старшим братом подсудимой; подсудимая к административной ответственности в течение года ни разу не привлекалась, сведения о поступлении каких-либо жалоб на подсудимую в правоохранительные органы, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 28 июня 2017 года у ФИО1 выявлено 

<

данные изъяты> 

Учитывая личность подсудимой, обстоятельства совершения преступления, суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы, учитывая и правила п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которым условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

Суд назначает наказание подсудимой с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, суд назначает наказание подсудимой менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, применяя правила ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд, принимает во внимание искреннее раскаяние подсудимой в судебном заседании, ее поведение во время и после совершения преступления, заболевание почек подсудимой, принятие мер подсудимой к добровольному лечению от наркомании. Данные обстоятельства в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает исключительными, которые значительно уменьшают степень общественной опасности преступления и социальной опасности подсудимой, поэтому суд приходит к убеждению о законным, обоснованным и справедливым наказании подсудимой с применением ст. 64 УК РФ, и назначает наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Дополнительное наказание – штраф – суд не назначает подсудимой, исходя из ее материального положения. Дополнительное наказание - ограничение свободы - суд считает назначать подсудимой нецелесообразным, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и обстоятельства совершения преступления. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишение свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ 2 (два) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25 августа 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство карфентанил, остаточной массой 0,013 грамма, находящееся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.А.Таламанова